CUESTIÓN 3.^a

¿Las facultades del alma brotan del alma
y se sustentan en ella?

1 Esta cuestión la trata Santo Tomás en *I p., q. 77, a. 4 cum sequentibus*. En ella hablaremos primero del orden y causalidad que tiene el alma respecto de sus facultades; y en segundo lugar del orden y causalidad que guardan entre sí.

2 Con relación al primer punto es cierto, en primer lugar, que el alma o el ser animado es la causa final de las facultades. Las facultades están ordenadas a la constitución completa del viviente, como también las operaciones mismas. De ahí que, aunque las facultades estén esencialmente ordenadas a las operaciones, sin embargo, por ser al mismo tiempo instrumentos de alguien, no consideran las nudas operaciones, sino que

[medio] [subiecto, cuius] instrumenta sunt et virtutes; [et] ad has operationes praecipue ordinantur.

15 3 De causalitate formali, 2.^o, est certum [quod] ipsa anima non habet talem rationem causae respectu potentiarum, quin potius ipsae potentiae sunt quodammodo formae animae, vel animati, in quo subiectantur.

20 4 De causalitate materiali est, 3.^o, certum quod potentiae spirituales, ut sunt intellectus et voluntas, subiectantur immediate in anima, atque adeo quod anima habet causalitatem materialem respectu illarum.

25 Circa alias vero potentias non sic, vel quia anima non est subsistens, ut in animabus materialibus, vel quia non est subiectum proportionatum talibus potentiis, ut quia anima spiritualis est et ipsae potentiae materiales.

30 Quapropter deceptus / est Gregorius, in 2, d. 17, q. 3,¹¹⁰ dicens omnes potentias sensitivas subiectari immediate in ipsa anima, atque adeo in anima ipsa perfici sensationem sicut et intellectionem. Ex hoc enim sequitur quod sensatio sit actio spiritualis, et sensus potentia spiritualis. Unde species sensibiles essent spirituales omnino, quod est impossibile, cum causentur a rebus materialibus.

PI43v

Et rursus sequitur quod vel bruta non sentiant, vel animae eorum sint spirituales, nam habebunt operationes proprias non exercitas in corpore.

35 Rursus diversitas organorum, quae a natura sunt praeparata [ad diversas potentias sensitivas], ostendit has potentias non esse in anima, sed in illis organis. Et ideo intellectui nullum / organum praebuit natura. Unde Aristoteles, *lib. 7, tx. 122*,¹¹¹ ait sensorium esse primum subiectum, in quo est ipse sensus; et *lib. 1, cap. 1*,¹¹² inquit operationes omnes et potentias sensitivas esse communes, et totius coniuncti. Refert etiam D. Thomas, supra, a. 8, ex *lib. De ecclesiasticis dogmatibus*,¹¹³ quod homo duabus constat substantiis: "anima cum ratione sua, et